²⁰⁸ Augustin avait écrit au chapitre V du *De divinatione daemonum liber unus* dans PL 40, 586: «Aliquando autem non quae ipsi faciunt, sed quae naturalibus signis futura praenoscent, quae signa in hominum sensus venire non possunt, ante praedicunt. Neque enim quia praevidet medicus quod non praevidet eius artis ignarus, ideo iam divinus habendus est. Quid autem mirum, si quemadmodum ille in corporis humani vel perturbata vel modificata temperie seu bonas seu malas futuras praevidet valetudines; sic daemon in aeris affectione atque ordinatione sibi nota, nobis ignota, futuras praevidet tempestates? Aliquando et hominum dispositiones, non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quaedam ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscunt: atque hinc etiam multa futura praenuntiant, aliis videlicet mira, qui ista disposita non noverunt. Sicut enim apparet concitator animi motus in vultu, ut ab hominibus quoque aliquid forinsecus agnoscat, quod intrinsecus agitur: ita non debet esse incredibile, si etiam leniores cogitationes dant aliqua signa per corpus, quae obtuso sensu hominum cognosci non possunt, acuto autem daemonum possunt».

²⁰⁹ Dans une très célèbre lettre, adressé à Monseigneur Querengo, Campanella évoque les principes clés de sa méthodologie philosophique: «io mi imparo più dall'anatomia d'una formica o d'un'erba – lascio quella del mondo mirabilissima – che non da tutti li libri che sono scritti dal principio dei secoli sin mò, dopo che imparai a filosofare e a leggere il libro di Dio. Al cui esemplare correggo i libri umani malamente copiati e a capriccio e non secondo sta nell'universo il libro originale» (TOMMASO CAMPANELLA, *Lettere*, a cura di Vincenzo Spampinato, Laterza, Bari, 1927, p. 134).

²¹⁰ TOMMASO CAMPANELLA, *Metaphysica*, cit., *Proemium*, p. 22: «Deus autem duobus ad nos loquitur viis, nempe vel res ipsas producendo, vel revelando humano more, sicut doctor discipulis. Cum Deus res facit, codicem vivum facit, vel auget: in quo ipso dispicientes addiscamus [...]. Propterea nihil est in Mundo, quod non aliquid in mente Dei latens idealiter esprimat». Cfr. *Dio e la predestinazione, Theologicorum liber I*, cit., I, p. 22: «Primus codex, unde scientiarum sacram sumimus, erat rerum natura. Sed cum ista nobis ignorantiae et socordiae propter peccata traditis non sufficeret, indignimus altero codice nobis convenientiori, non autem meliori. Melioris enim est omnium natura literis vivis exarata, quam Biblia Sacra literis mortuis, quae solum signa sunt et non res, uti in priori codice, contexta. Nobis tamen ad scientiam dumtaxat codex divinarum Scripturarum melior, quia facilior; tradit enim nobis, tamquam pueris, quae de Deo occulta erant, humano quodam et puerili modo». Les données de la Révélation permettent seulement le perfectionnement des connaissances atteintes par l'observation de la Création: «Alio modo loquitur Deus, cum revelat servis suis occulta, sive Physica, sive supernaturalia quae sensus non cognoscit, nisi quaedam, et exiliter in causis, aut signis, aut effectibus,

nature nous semblent tels seulement parce que nous en ignorons les causes : les abeilles reconnaissent des fleurs qui nous sont inconnues, les fourmis peuvent percevoir de loin la présence de choses utiles à leur subsistance, les vautours sentent la présence d'une bataille par l'odeur et les chevaux flairent la guerre; toutes ces manifestations prouvent l'existence du *sensus* dont Dieu a pourvu les choses selon des rapports de sympathie et d'antipathie dont nous ignorons l'architecture:

«Ex his concludere licet, quas ob res aliae medicinae pectori ; aliae capiti, conferunt, aliae stomacho, aliae epati, vel nocent, vbi qualitas elementaris non sufficit. Sympathia enim, & antipathia est in elementaribus, sed non habent vim, nisi quatenus ex primalitatibus constituuntur; nec modò inter se, sed etiam cum stellis, et cum rerum vniuersitate idem fortiuntur: propterea enim aliae cum Sole gyraunt, aliae cum Luna, aliae cum Saturno, quoniam effectus stellarum apud nos conformis est magis huic, quàm illi rei. Vnde haec sequitur hanc stellam, illa aliam, similiter situs»²¹¹.

Dans le XV livre de la IIIème partie de la *Métaphysique*, renvoyant à ce passage de la *Médecine*, et en se référant explicitement à Ficin²¹², Campanella cite pour la première fois le *De vita coelitus comparanda*²¹³, en proposant une sorte de résumé de la doctrine qu'on y trouve exposée et de celle des Platoniciens, sur les propriétés dérivant des astres, pour les corriger et les intégrer à la lumière de ses propres principes. Il serait de toute façon erroné de penser que Campanella tient exclusivement ses pratiques magiques du *De vita* de Ficin et qu'il tente tout simplement de les remanier pour les adapter à ses fins : s'il est certain que sa magie est conciliable avec la magie ficinienne, comme le démontre la description du *De fato siderali vitando* sur la manière d'obtenir des influences bénéfiques d'éclipses favorables et d'autres passages que nous avons vu, il est de même avéré que Campanella connaissait précisément les écrits Néoplatoniciens qui constituent les sources principales de l'œuvre de Ficin²¹⁴. Dans ces

et cum pandit arcana sua per revelationem ad sensum exteriorem, aut in spiritu interiori, aut in mente, quam accepimus ab illo; et haec sapientia non est opinativa; sed testificativa, et omni fide digna, quoniam non ex lectura libri divini, in quo bene legere nescientes erramus, sed ex divino oraculo, sive per se, sive per Angelorum mysterium panditur. Quod oraculum necessarium esse non Haebraeorum modo et Christianorum schola, omniumque Legislatorum etiam in scientiis naturalibus, sed et Pythagoras, et Socrates, et Plato in Timeo, ad perfectionem scientiarum docuerunt» (*Ibid.*, p. 28).